
 

 

Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano

Tel. 0564-811911

  

DETERMINAZIONE N° 265 DEL 12-05-2021
 

 Proposta N.ro 117 – Ufficio Area Amministrativa 

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER SOLI TITOLI, AI FINI DELLA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DEGLI
INCARICHI DI RILEVATORE ESTERNO PER IL CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021 E PER
ALTRE INDAGINI ISTAT PER IL TRIENNIO 2021/2023 - APPROVAZIONE
DELL'AVVISO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

 

  

IL DIRIGENTE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2021 -2023 e la delibera Giunta Comunale n. 27 del 02.04.2021 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021- 2023.

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02.02.2021 di conferimento dell’incarico Dirigenziale ad
interim dell’Area Amministrativa alla Dott.ssa Antonella Escardi;
 
richiamato il Decreto Dirigenziale n. 4 del 28.10.2020 con il quale il Dirigente dell’Area
Amministrativa conferisce al Dott. Andrea Formicola l'incarico relativo all'esercizio delle
funzioni di Posizione Organizzativa d’Area, Settore I;
 

premesso che legge 27.12.2017 n. 205 è stato indetto e finanziato il censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni per il triennio 2018/2021;

 

dato atto che le procedure per lo svolgimento dei censimenti sono state stabilite con il nuovo Piano
Generale di Censimento, denominato PGC;



 

preso atto che le modalità per lo svolgimento dei censimenti, a decorrere dall’anno 2018 subiscono
notevoli modifiche rispetto all’impianto precedente e sono caratterizzati dalla dinamicità delle
rilevazioni, che coprono il periodo dal 2018 ad 2021, suddividendo i comuni in due categorie:

- autorappresentativi, che sono tenuti ad effettuare rilevazioni censuarie per l’intero periodo;

- non autorappresentativi che sono tenuti ad effettuare le rilevazioni censuarie per una sola
annualità, in base all’esito di apposite estrazioni;

 

vista la Circolare n. 1 dell’ISTAT avente ad oggetto “Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni 2019: rilevazione Areale (ist-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) ;

 

richiamata la determinazione dirigenziale  n. 806 del 04/12/2020 con la quale è stato costituito
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)  nonché individuato il Responsabile dell’UCC; 

 

tenuto conto che la selezione dei rilevatori deve essere effettuata nel rispetto delle disposizioni
impartite dall’ISTAT e della normativa vigente tra soggetti che siano in possesso di requisiti minimi
tra cui :

 

-età non inferiore ai 18 anni;

-possesso del diploma di scuola media superiore di secondo grado o titolo di studio equipollente;

-competenze per l’utilizzo dei più diffusi strumenti informatici (PC e TABLET) e possesso di
adeguate conoscenze informatiche (internet, posta elettronica);

-ottima conoscenza dell’italiano scritto e parlato;

-godimento dei diritti civili e politici in Italia o nello Stato di appartenenza;

-assenza di condanne penali definitive che comportino l’interdizione dai pubblici uffici nonché
assenza di procedimenti penali in corso;

-cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; ovvero cittadinanza di Paesi
terzi, purché titolari di regolare permesso di soggiorno;

-non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica
Amministrazione;

-disponibilità agli spostamenti, con mezzi propri, in qualsiasi zona del territorio comunale di Monte
Argentario per raggiungere le unità di rilevazione;

-idoneità fisica allo svolgimento dell’incarico di rilevatore.

 

Tenuto conto, altresì , che sarà compito dei rilevatori:

 

-partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli predisposti dall’ISTAT e accessibili
tramite apposita piattaforma web;



-gestire quotidianamente, mediante l’utilizzo del sistema di gestione delle indagini predisposto
dall’ISTAT, il campione degli indirizzi per la rilevazione areale e le unità di rilevazione per quella di
lista loro assegnati;

-effettuare le operazioni di rilevazione dell’indagine areale relativamente alle sezioni di
censimento e agli indirizzi assegnati;
-effettuare le interviste alle unità di rilevazione da lista non rispondenti tramite altro canale,
tenendo conto degli orari di presenza delle famiglie nella loro abitazione oltre che fornire
ogni informazione utile circa la finalità della rilevazione e la sua obbligatorietà;
-segnalare al Responsabile dell’U.C.C. eventuali violazioni dell’obbligo di risposta ai fini
dell’avvio della procedura sanzionatoria di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 322/1989 e s.m.i.;
-svolgere ogni altro compito affidato dal Responsabile dell’U.C.C. o dal coordinatore
inerente alle rilevazioni.
 
Visto che i rilevatori incaricati provvederanno alle interviste da effettuarsi presso il
domicilio delle famiglie nel Comune di Monte Argentario.
 

Considerato che rilevazioni censuarie si articoleranno in due differenti componenti
campionarie:
 

-          RILEVAZIONE AREALE: le famiglie saranno intervistate dal rilevatore dotato di
tablet fornito dall’Istat;

 
-          RILEVAZIONE DA LISTA: le famiglie dovranno compilare direttamente il
questionario elettronico e il rilevatore interverrà per il recupero delle eventuali
mancate risposte.

 
Dato atto che le rilevazioni censuarie da effettuare sul campo dovranno seguire il seguente
calendario:
 
RILEVAZIONE AREALE:  dal 01/10/2021 al 18/11/2021;
RILEVAZIONE DA LISTA: dal 08/11/2021 al 23/12/202.
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, provvedere alla pubblicazione di un apposito
avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata
al reclutamento di rilevatori per il censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni per l’anno 2021, nonché per eventuali ulteriori indagini Istat che coinvolgeranno il
Comune di Monte Argentario per il triennio 2021/2023;
 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

 
DETERMINA

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata e riproposta;

 

- di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione, per soli titoli, ai fini della formazione di
una graduatoria per il conferimento degli incarichi di rilevatore esterno per il Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni 2021 e per altre indagini ISTAT e relativo schema
di domanda di partecipazione, che allegati alla presente determinazione ne formano parte



integrante e sostanziale;

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

 

- di nominare Responsabile unico del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 il Funzionario
Responsabile PO del Settore 1 - dell’Area Amministrativa Dott. Andrea Formicola;

 

- di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei confronti del destinatario del
provvedimento;

 

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso e relativo modello di domanda per 30 (trenta) 
giorni consecutivi:

 

- sul sito internet istituzionale del Comune di Monte Argentario (GR) all’indirizzo:
http://www.comunemonteargentario.gov.it nell’apposita sezione “Avvisi e novità”;

 

- all'albo pretorio on-line del Comune di Monte Argentario (GR) – sezione “Avvisi”.

 
 
 

- di dare atto che la presente diventerà esecutiva dalla data di attestazione della regolarità contabile
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del TUEL.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
ESCARDI ANTONELLA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte
Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 

http://www.comunemonteargentario.gov.it/servizi-online/bandi-gare/bandi-e-gare.html
http://www.comunemonteargentario.gov.it/informazione-e-comunicazione/albo-pretorio-on-line.html

